ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ИНСТИТУТ ИЗУЧЕНИЯ ДЕТСТВА, СЕМЬИ И ВОСПИТАНИЯ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З  № 1 7

г. Москва «05» июля 2017 г.

Об открытии сетевых инновационных площадок по апробации и
внедрению программы «STEM-образование детей дошкольного и младшего
школьного возраста»
п р и к а з ы в а ю :

1. Направить письма в регионы об открытии сетевых инновационных
площадок по апробации и внедрению программы «STEM-образование детей
дошкольного и младшего школьного возраста».
2. Включить в инновационную деятельность по апробации и внедрению
парциальной модульной программы «STEM-образование детей дошкольного и
младшего школьного возраста» образовательные организации дошкольного
образования от регионов, принявших участие в программе и присвоить им
статус «Инновационная площадка федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Институт изучения детства, семьи и
воспитания Российской академии образования».
3. С целью апробации и внедрения отдельных образовательных модулей,
включенных в парциальную модульную программу «STEM-образование детей
дошкольного и младшего школьного возраста», присвоить статус
«Инновационная площадка федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Институт изучения детства, семьи и воспитания
Российской академии образования» образовательным организациям
дошкольного образования, принявших участие в программе.
4. Инновационную деятельность по апробации и внедрению парциальной
модульной программы «STEM-образование детей дошкольного и младшего
школьного возраста» и отдельных ее модулей осуществлять в рамках сетевого
взаимодействия между ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и
воспитания Российской академии образования», закрытым акционерным
обществом «ЭЛТИ-КУДИЦ» и образовательными организациями
дошкольного образования.
5. Научное руководство инновационной деятельностью осуществлять на
безвозмездной основе.
6. Создать рабочую группу по координации деятельности сетевых
инновационных площадок:

Волосовец Татьяна Владимирова, канд. пед. наук, профессор, директор
ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской
академии образования»;
Аверин Сергей Александрович, канд. физ.-мат. наук президент закрытого
акционерного общества «ЭЛТИ-КУДИЦ»;
Кириллов Иван Львович, канд. психол. наук, доцент, зам. директора по
научной работе ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания
Российской академии образования»;
Теплова Анна Борисовна, канд. пед. наук, старший научный сотрудник
ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской
академии образования»;
Машталер Ирина Владимировна, зам. директора по общим вопросам ФГБНУ
«Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии
образования»;
Бацунова Галина Юрьевна, зам директора УМЦ ЗАО «ЭЛТИ-КУДИЦ»;
Маркова Вера Александровна, канд. пед. наук, Почетный работник общего
образования РФ, научный сотрудник ФГБНУ «Институт изучения детства,
семьи и воспитания Российской академии образования», главный методист
ЗАО «ЭЛТИ-КУДИЦ».
7. Утвердить список инновационных площадок согласно приложения.

Директор Т.В. Волосовец

Приложение № 1
к приказу № 17 от 5 июля 2017 года

Список инновационных площадок по апробации и внедрению
программы STEM-образование детей дошкольного и младшего

школьного возраста.
1. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 23 «РОМАШКА» городской округ Сухой Лог
2. МБДОУ центр развития ребенка- детский сад № 7 г. Бор
3. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 9 "Золотой ключик" г. Бор
4. МАДОУ детский сад №13 «Дельфинчик» г. Бор
5. МАДОУ детский сад комбинированного вида №14 «Боровичок» г. Бор
6. МБДОУ детский сад №24 «Малыш» г. Бор
7. МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением
деятельности по физическому развитию детей "Берёзка" г. Бор
8. МБДОУ Останкинский детский сад «Золотая рыбка» г. Бор
9. МБДОУ детский сад комбинированного вида «Ивушка» г. Бор
10. МБДОУ Кантауровский детский сад "Лучик" г. Бор
11. МАДОУ детский сад «Мечта» г. Бор
12. МБДОУ «Детский сад № 313» г. Ростов-на-Дону
13. МАДОУ «Детский сад № 267» г. Ростов-на-Дону
14. МАДОУ «Детский сад № 42» г. Ростов-на-Дону
15. МБДОУ «Детский сад № 317» г. Ростов-на-Дону
16. МБДОУ «Детский сад № 304» г. Ростов-на-Дону
17. МАДОУ «Детский сад № 232» г. Ростов-на-Дону
18. МБДОУ «Детский сад № 237» г. Ростов-на-Дону
19. МБДОУ «Детский сад № 21» г. Ростов-на-Дону
20. МБДОУ «Детский сад № 29» г. Ростов-на-Дону
21. МБДОУ «Детский сад № 7 » г. Ростов-на-Дону
22. МБДОУ «Детский сад № 229» г. Ростов-на-Дону
23. МБДОУ «Детский сад № 220» г. Ростов-на-Дону
24. МАДОУ «Детский сад № 315 » г. Ростов-на-Дону
25. МБДОУ «Детский сад № 24» г. Ростов-на-Дону
26. МБДОУ «Детский сад № 83» г. Ростов-на-Дону
27. МБДОУ «Детский сад № 263» г. Ростов-на-Дону
28. МБДОУ «Детский сад № 63» г. Ростов-на-Дону
29. МБДОУ Центр Развития Ребнка -д/с «Радуга» г. Коломна
30. Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация центр развития
ребёнка детский сад № 18 муниципального образования Темрюкский район
31. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Новороссийск «Центр развития ребенка - детский сад № 49».
32. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
комбинированного вида № 29 «Мальвина» муниципального образования город-курорт
Г еленджик.
33. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 12 имени Маршала Жукова муниципального образования
город-курорт Г еленджик.
34. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар «Детский сад № 196».
35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
комбинированного вида№ 12 «Пчелка» муниципального образования Тимашевский район.
36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 25

"Чебурашка" г. Туапсе муниципального образования Туапсинский район.
37. Детский сад «Золотая рыбка». Индивидуальный предприниматель Шайдуллина Элла
Хамидулловна.
38. Детский сад «Золотая рыбка». Индивидуальный предприниматель Шайдуллин Тимур
Фрунзович.
39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 175»
40. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида№ 108»
41. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1
«Красная шапочка» станицы Выселки муниципального образования Выселковский район
42. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида №193 «Планета
будущего»
43. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида №194 «Лукоморье»
44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 169»
45. Автономная некоммерческая общеобразовательная организация Гимназия «ЛИДЕР»
46. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
компенсирующего вида № 34 станицы Ленинградской муниципального образования
Ленинградский район
47. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар "Центр развития ребёнка - детский сад № 100"
48. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Слободский
детский сад «Пряничный домик» Бобровского района
49. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Борисоглебского
городского округа Детский сад № 16 комбинированного вида Борисоглебского
муниципального района
50. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида № 177» города Воронежа
51. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр
развития ребенка-детский сад № 121» города Воронеж
52. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития
ребенка-детский сад № 99» города Воронежа
53. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития
ребенка-детский сад № 182» города Воронежа
54. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
компенсирующего вида № 77» города Воронежа
55.Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр развития
ребёнка -  детский сад № 4 г. Зеленоградска
56.Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3
«Колокольчик» Пионерского городского округа», г. Пионерский
57. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №
20 «Березка», г. Гурьевск
58. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа «Школа будущего» Гурьевского района
59. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 11
Центр развития ребёнка, г. Гусев
60. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1
«Остров Сокровищ», г. Советск
61.Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города

Калининграда детский сад № 56.
62. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города
Калининграда детский сад № 132.
63. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города
Калининграда гимназия № 22.
64. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города
Калининграда средняя общеобразовательная школа № 28.
65. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
педагогический колледж
66. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
педагогический колледж № 1 им. Н.А. Некрасова Санкт-Петербурга
67. Г осударственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
общеразвивающего вида № 104 с приоритетным осуществлением деятельности по
физическому развитию детей Адмиралтейского района Санкт-Петербурга
68.Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №
115 комбинированного вида Выборгского района Санкт-Петербурга
69. Г осударственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №
202 компенсирующего вида Выборгского района Санкт-Петербурга
70. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития
ребенка -  детский сад «Аленушка» горда Белокурихи Алтайского края
71. ГАПОУ НСО «Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.О. Макаренко»
72. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждения муниципальное
образования город Краснодар «Центр развития ребенка -  детский сад № 198».
73. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида№ 106».
74. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 202»
75. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 126».

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ИНСТИТУТ ИЗУЧЕНИЯ ДЕТСТВА, СЕМЬИ И ВОСПИТАНИЯ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З  № 1 6 / / Т - /

г. Москва «15» мая 2018 г.

В дополнение к приказу № 17 от 05.07.2017
«Об открытии сетевых инновационных площадок по апробации и внедрению
программы «STEM-образование детей дошкольного и младшего школьного
возраста»
Н а  о с н о в а н и и  о б р а щ е н и я  у п р а в л е н и я  о б р а з о в а н и я
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  г о р о д а  И р б и т  № 2 7

1. Включить в инновационную деятельность по апробации и внедрению
парциальной модульной программы «STEM-образование детей дошкольного и
младшего школьного возраста» и присвоить статус «Инновационная площадка
федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт
изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования»
муниципальному автономному дошкольному образовательному учреждению
муниципального образования город Ирбит «Детский сад № 28»

2. Инновационную деятельность по апробации и внедрению
парциальной модульной программы «STEM-образование детей дошкольного и
младшего школьного возраста» и отдельных ее модулей осуществлять в
рамках сетевого взаимодействия между ФГБНУ «Институт изучения детства,
семьи и воспитания Российской академии образования», акционерным
обществом «ЭЛТИ-КУДИЦ».

3. Научное руководство инновационной деятельностью осуществлять
на безвозмездной основе.

о т  2 2 . 0 1 . 2 0 1 8
П Р И К А З Ы В А Ю :

Директор Т.В. Волосовец

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ИРБИТ

623850
г. Ирбит Свердловской области

ул. Советская, 100а
Телефон (34355) 6-45-32

Факс (34355) 6-45-32
E-mail: uoirbit@mail.ru

ИНН 6611013082/ КПП 667601001
от 22.01.2018 года № 87

на № от

Директору Федерального
государственного бюджетного

научного учреждения
«Институт изучения детства,

семьи и воспитания
Российской академии образования»

Т. В. Волосовец

М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И
ФГВНУ «ИИДСВ РАО»

Вход. Х° Л' от <93- D 'f ■
Принял _  час ЬЕ

Уважаемая Татьяна Владимировна,

в связи с актуальностью реализации программы «STEM- образование детей

дошкольного и младшего школьного возраста» Управление образования

Муниципального образования город Ирбит Свердловской области просит Вас

в рамках сетевого взаимодействия между ФГБНУ «Институт изучения

детства, семьи и воспитания Российской академии образования» и

муниципальными образовательными организациями, реализующими

программы дошкольного образования, включить в эксперимент по апробации

данной программы Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение Муниципального образования город Ирбит «Детский сад №28».

Начальник У правления образованием
Муниципального оф&зования город Ирбит

V " :

Ю.Н. Лыжина

mailto:uoirbit@mail.ru